研究生学位论文开题论证的暂行规定

研发 [2005]025 号

为了加强我校研究生培养过程管理，保证研究生学位论文的质量，切实提高研究生培养

质量，结合我校实际情况，现将研究生学位论文开题论证工作做如下暂行规定：

一、学位论文开题论证时间

研究生学位论文开题时间由导师根据研究生的科研进展安排具体情况自行确定，但应尽

可能早开题，要求博士研究生从学位论文开题通过之日到答辩不少于 24 个月，硕士研究生

从学位论文开题通过之日到答辩不少于 18 个月。

二、学位论文开题报告写作规范

研究生开题论证必须撰写开题报告。研究生学位论文开题报告写作包括开题报告封皮和

开题报告内容两部分，开题报告封皮必须使用《西北农林科技大学级博士（硕士）研究生学

位论文开题论证报告》专用封皮格式（见附件），开题报告内容部分的书写排版格式要求与

《西北农林科技大学研究生学位（毕业）论文撰写格式与标准》中的“论文打印规格与要求”

相同。

三、学位论文开题报告内容

研究生学位论文开题报告应包括以下十二个方面内容：

（一）选题的目的和意义；

（二）选题的依据（理论依据、技术依据、前期工作研究依据）；

（三）国内外研究概况；

（四）研究内容；

（五）研究方法及技术路线；

（六）预期结果；

（七）本研究的创新点；

（八）从事自然科学研究生研究所需主要仪器设备和试剂，从事人文社科类研究生所需

要的工作条件；

（九）论文工作进展安排（从事人文社科类研究生的学位论文基本框架）；

（十） 经费概算；

（十一） 研究工作中面临的技术难点和拟采取的解决办法；

（十二） 参考文献。

四、学位论文开题论证的组织

研究生学位论文开题论证工作应由研究生所在学院组织，并成立开题论证委员会。研究

生开题论证委员会须经学院主管研究生工作的院长同意方可有效。

（一）博士生

研究生学位论文开题论证委员会一般由 5 或 7 人组成。博士生学位论文开题论证委员

会的委员应具有正高级专业技术职称。委员中至少有 1 名校内另一相邻、相近一级学科、专

业的博士生导师或校外同行专家。开题论证委员会主席必须由博士生导师担任。委员会设秘

书 1 人，由开题论证委员会委员兼任。开题报告人的导师可以列为开题论证委员会委员。

（二）硕士生

硕士生学位论文开题论证委员的委员应具有副高以上专业技术职称。委员中至少有 1

名校内另一相邻、相近一级学科的硕士生导师或至少有 1 名校外同行专家。开题论证委员会

主席必须由具有正高级职称的硕士生导师或博士生导师担任。委员会设秘书 1 人，由委员会

委员兼任。开题报告人的导师可以列为开题论证委员会委员。

五、学位论文开题论证的程序

1．学位论文开题论证委员会秘书宣布委员会组成人员名单；

2．学位论文开题论证委员会主席主持会议，宣布开题报告程序及有关注意事项；

3．研究生作开题报告（20-40 分钟左右）；

4．开题论证委员会委员提问、提出建议，研究生答辩（30 分钟左右）；

5．开题论证委员会举行会议（开题报告人和其他人回避），对论文答辩情况做出评价，

并通过无记名投票方式做出是否同意开题通过的决议；

6．开题报告人和其他人入场，由主席宣布委员会对论文的评价、表决结果；

7．开题论证委员会主席、委员在通过开题报告的研究生的《西北农林科技大学博士（硕

士）研究生学位论文开题论证报告》专用封皮的规定位置签名；

8．开题报告结束后，委员会秘书须在 3 日内将通过者的开题论证报告送学院研究生秘

书处，存入研究生个人档案。并在研究生个人《档案卡》中规定位置登记签名。

六、通过学位论文开题论证的认定

开题论证委员会在做出是否同意开题通过的决议时，应贯彻坚持标准，保证质量的原则，

以无记名投票方式，经全体成员三分之二及以上同意，方可认定为通过。

七、本规定自发文之日起执行，解释权属研究生院。